
Bayerische Sparkassen 2019Eigen- Ergänzungs-Summe Risiko- Kapital- Kapital-

Ranking Eigenkapital und Risikokapitalkapital kapital kapital quote 1 quote 2

(1000 €) (1000 €) (1000 €) (1000 €) (%) (%)

(1) (2) (3) = (1)+(2) (4) (5)=(1):(4) (6)=(3):(4)

134.897 9.347 144.244 849.534 15,88 16,98

396.647 25.000 421.647 2.792.314 14,20 15,10

277.619 0 277.619 1.930.160 14,38 14,38

177.265 3.000 180.265 1.159.116 15,29 15,55

427.597 25.691 453.288 2.735.551 15,63 16,57

437.654 32.452 410.106 2.798.339 15,64 16,80

372.813 26.960 399.774 2.408.580 15,48 16,60

666.400 0 666.400 3.749.900 17,77 17,77

166.249 9.881 176.130 956.094 17,39 18,42

140.326 8.172 148.498 736.305 19,06 20,17

226.832 16.861 243.693 1.580.174 14,35 15,42

418.493 29.879 448.372 2.334.745 17,92 19,20

183.829 22.817 186.646 1.270.215 12,90 14,69

160.535 7.917 168.452 935.015 17,17 18,02

172.742 22.201 194.943 1.216.933 14,19 16,02

239.684 2.070 241.754 1.517.388 15,80 15,93

397.620 25.000 422.619 2.758.581 14,41 15,32

246.375 18.311 264.686 1.562.749 15,77 16,94

159.837 19.452 179.289 1.074.337 14,88 16,69

117.926 10.000 127.926 862.135 13,68 14,84

192.172 45.165 238.337 1.626.921 11,81 14,59

523.208 58.271 581.479 3.373.204 15,51 17,24

153.891 10.247 164.138 900.874 17,08 18,22

143.851 26.044 169.895 1.193.418 12,05 14,24

155.800 17.000 172.800 1.018.700 15,30 16,97

64.510 3.386 67.896 437.643 14,74 15,51

334.529 24.174 358.703 2.332.801 14,34 15,38

342.051 38.535 380.586 2.181.829 15,68 17,44

133.600 7.500 141.100 679.000 19,68 20,79

77.877 13.611 91.488 490.508 15,88 18,65

185.820 9.417 195.237 1.281.611 14,50 15,23

319.454 40.087 359.541 1.800.213 17,75 19,97

774.865 69.396 844.261 4.046.512 19,15 20,86

154.827 17.005 171.832 956.220 16,19 17,97

185.448 14.897 200.345 1.406.298 13,19 14,25

196.760 5.613 202.373 1.441.053 13,65 14,04

229.671 10.000 239.671 1.207.805 19,02 19,84

580.048 20.000 600.048 2.547.579 22,77 23,55

719.800 122.300 842.100 5.745.600 12,53 14,66

414.000 29.000 443.000 2.477.000 16,72 17,90

(Quelle: Offenlegungsberichte 2019)

Teil 1: Alpabetische Anordnung

Sparkasse Landsberg-Dießen

Sparkasse Landshut

Sparkasse Mainfranken Würzburg

Sparkasse Memmingen-Lindau-Mindelheim

Sparkasse Ingolstadt Eichstätt

Kreis- und Stadtsparkasse Kaufbeuren

Kreissparkasse Kelheim

Sparkasse Kulmbach-Kronach

Kreissparkasse Garmisch-Partenkirchen

Vereinigte Sparkassen Gunzenhausen

Sparkasse Günzburg-Krumbach

Sparkasse Hochfranken

Sparkasse Freising

Sparkasse Freyung-Grafenau

Sparkasse Fürstenfeldbruck

Sparkasse Fürth

Vereinigte Sparkassen Eschenbach i. d. OPf. Neustadt a. d. Waldnaab Vohenstrauß

Sparkasse Forchheim

Sparkasse Dachau

Sparkasse Deggendorf

Sparkasse Dillingen - Nördlingen

Sparkasse Donauwörth

Sparkasse im Landkreis Cham

Sparkasse Coburg - Lichtenfels

Sparkasse Bad Tölz-Wolfratshausen

Sparkasse Bamberg

Kreis- und Stadtsparkasse Erding-Dorfen

Stadt- und Kreissparkasse Erlangen Höchstadt Herzogenaurach

Sparkasse Bayreuth

Sparkasse Berchtesgadener Land

Sparkasse Aichach-Schrobenhausen

Sparkasse Allgäu

Sparkasse Altötting-Mühldorf

Sparkasse Amberg-Sulzbach

Sparkasse Bad Kissingen

Sparkasse Bad Neustadt a.d. Saale

Sparkasse Ansbach

Sparkasse Aschaffenburg-Alzenau

Kreissparkasse Augsburg

Stadtsparkasse Augsburg



168.573 13.000 181.573 1.138.781 14,80 15,94

195.805 0 195.805 1.129.635 17,33 17,33

314.518 0 314.518 2.102.574 14,96 14,96

103.827 0 103.827 347.859 29,85 29,85

1.825.821 20.668 1.846.489 13.512.487 13,51 13,67

973.100 0 973.100 6.756.100 14,40 14,40

188.174 10.000 198.174 1.211.632 15,53 16,36

106.218 5.000 111.218 700.414 15,17 15,88

300.551 39.005 339.556 1.514.902 19,84 22,41

324.968 21.486 346.454 1.285.914 25,27 26,94

508.363 41.982 550.346 3.228.041 15,75 17,05

1.088.900 0 1.088.900 6.727.700 16,19 16,19

311.625 19.197 330.822 1.850.472 16,84 17,88

112.629 10.348 125.977 908.192 12,40 13,87

242.750 14.220 256.970 1.663.411 14,59 15,45

157.296 14.401 171.697 1.090.119 14,43 15,75

227.077 0 227.077 1.298.241 17,85 17,85

403.562 38.047 441.609 2.870.158 14,06 15,39

671.390 0 671.390 3.387.966 19,82 19,82

247.303 14.500 261.803 1.580.164 15,65 16,57

191.079 14.972 206.051 1.250.376 15,28 16,48

378.076 40.696 418.772 2.705.829 13,97 15,48

187.564 29.198 216.763 1.278.600 14,67 16,95

141.224 9.777 151.001 728.094 19,40 20,74

Summe 20.773.915 1.253.156 21.951.073 132.640.615

Sparkasse im Landkreis Schwandorf

Sparkasse Schweinfurt-Haßberge

Kreissparkasse Traunstein-Trostberg

Kreis- und Stadtsparkasse Wasserburg am Inn

Sparkasse Regen-Viechtach

Sparkasse Regensburg

Sparkasse Rosenheim-Bad Aibling

Sparkasse Rottal-Inn

Sparkasse Oberland

Sparkasse Oberpfalz Nord

Sparkasse Passau

Sparkasse Pfaffenhofen

Sparkasse Neumarkt i. d. OPf.-Parsberg

Sparkasse im Landkreis Neustadt a. d. Aisch-Bad Windsheim

Sparkasse Niederbayern-Mitte

Sparkasse Nürnberg

Stadtsparkasse München

Kreissparkasse München Starnberg Ebersberg

Sparkasse Neu-Ulm - Illertissen

Sparkasse Neuburg-Rain

Kreissparkasse Miesbach-Tegernsee

Sparkasse Miltenberg-Obernburg

Sparkasse Mittelfranken-Süd

Stadt- und Kreissparkasse Moosburg a. d. Isar



Bayerische Sparkassen 2019Eigen- Ergänzungs-Summe Risiko- Kapital-

Ranking Eigenkapital und Risikokapitalkapital kapital kapital quote 1

(1000 €) (1000 €) (1000 €) (1000 €) (%)

(1) (2) (3) = (1)+(2) (4) (5)=(1):(4) Rang

Stadt- und Kreissparkasse Moosburg a. d. Isar103.827 0 103.827 347.859 29,85 1

Sparkasse im Landkreis Neustadt a. d. Aisch-Bad Windsheim324.968 21.486 346.454 1.285.914 25,27 2

Sparkasse Landshut 580.048 20.000 600.048 2.547.579 22,77 3

Sparkasse Neumarkt i. d. OPf.-Parsberg300.551 39.005 339.556 1.514.902 19,84 4

Sparkasse Rosenheim-Bad Aibling671.390 0 671.390 3.387.966 19,82 5

Kreissparkasse Garmisch-Partenkirchen133.600 7.500 141.100 679.000 19,68 6

Kreis- und Stadtsparkasse Wasserburg am Inn141.224 9.777 151.001 728.094 19,40 7

Sparkasse Ingolstadt Eichstätt 774.865 69.396 844.261 4.046.512 19,15 8

Sparkasse Bad Neustadt a.d. Saale140.326 8.172 148.498 736.305 19,06 9

Sparkasse Landsberg-Dießen 229.671 10.000 239.671 1.207.805 19,02 10

Sparkasse Bamberg 418.493 29.879 448.372 2.334.745 17,92 11

Sparkasse Regen-Viechtach 227.077 0 227.077 1.298.241 17,85 12

Stadtsparkasse Augsburg 666.400 0 666.400 3.749.900 17,77 13

Sparkasse Hochfranken 319.454 40.087 359.541 1.800.213 17,75 14

Sparkasse Bad Kissingen 166.249 9.881 176.130 956.094 17,39 15

Sparkasse Miltenberg-Obernburg195.805 0 195.805 1.129.635 17,33 16

Sparkasse Berchtesgadener Land160.535 7.917 168.452 935.015 17,17 17

Vereinigte Sparkassen Eschenbach i. d. OPf. Neustadt a. d. Waldnaab VohenstraußEschenbach-Neustadt153.891 10.247 164.138 900.874 17,08 18

Sparkasse Oberland 311.625 19.197 330.822 1.850.472 16,84 19

Sparkasse Memmingen-Lindau-Mindelheim414.000 29.000 443.000 2.477.000 16,72 20

Kreis- und Stadtsparkasse Kaufbeuren154.827 17.005 171.832 956.220 16,19 21

Sparkasse Nürnberg 1.088.900 0 1.088.900 6.727.700 16,19 22

Sparkasse Aichach-Schrobenhausen134.897 9.347 144.244 849.534 15,88 23

Vereinigte Sparkassen Gunzenhausen77.877 13.611 91.488 490.508 15,88 24

Sparkasse Coburg - Lichtenfels239.684 2.070 241.754 1.517.388 15,80 25

Sparkasse Deggendorf 246.375 18.311 264.686 1.562.749 15,77 26

Sparkasse Niederbayern-Mitte 508.363 41.982 550.346 3.228.041 15,75 27

Sparkasse Fürth 342.051 38.535 380.586 2.181.829 15,68 28

Durchschnitt 15,66

Sparkasse Rottal-Inn 247.303 14.500 261.803 1.580.164 15,65 29

Sparkasse Aschaffenburg-Alzenau437.654 32.452 410.106 2.798.339 15,64 30

Sparkasse Ansbach 427.597 25.691 453.288 2.735.551 15,63 31

Sparkasse Neu-Ulm - Illertissen188.174 10.000 198.174 1.211.632 15,53 32

Stadt- und Kreissparkasse Erlangen Höchstadt HerzogenaurachErlangen-Höchstadt523.208 58.271 581.479 3.373.204 15,51 33

Kreissparkasse Augsburg 372.813 26.960 399.774 2.408.580 15,48 34

Sparkasse Freising 155.800 17.000 172.800 1.018.700 15,30 35

Sparkasse Amberg-Sulzbach 177.265 3.000 180.265 1.159.116 15,29 36

Sparkasse im Landkreis Schwandorf191.079 14.972 206.051 1.250.376 15,28 37

Sparkasse Neuburg-Rain 106.218 5.000 111.218 700.414 15,17 38

Sparkasse Mittelfranken-Süd 314.518 0 314.518 2.102.574 14,96 39

Sparkasse Dillingen - Nördlingen159.837 19.452 179.289 1.074.337 14,88 40

Teil 2: Kapitalquote 1 (Harte K.)

(Quelle: Offenlegungsberichte 2019)



Kreissparkasse Miesbach-Tegernsee168.573 13.000 181.573 1.138.781 14,80 41

Sparkasse Freyung-Grafenau 64.510 3.386 67.896 437.643 14,74 42

Kreissparkasse Traunstein-Trostberg187.564 29.198 216.763 1.278.600 14,67 43

Sparkasse Passau 242.750 14.220 256.970 1.663.411 14,59 44

Sparkasse Günzburg-Krumbach185.820 9.417 195.237 1.281.611 14,50 45

Sparkasse Pfaffenhofen 157.296 14.401 171.697 1.090.119 14,43 46

Sparkasse Dachau 397.620 25.000 422.619 2.758.581 14,41 47

Kreissparkasse München Starnberg Ebersberg973.100 0 973.100 6.756.100 14,40 48

Sparkasse Altötting-Mühldorf 277.619 0 277.619 1.930.160 14,38 49

Sparkasse Bad Tölz-Wolfratshausen226.832 16.861 243.693 1.580.174 14,35 50

Sparkasse Fürstenfeldbruck 334.529 24.174 358.703 2.332.801 14,34 51

Sparkasse Allgäu 396.647 25.000 421.647 2.792.314 14,20 52

Sparkasse im Landkreis Cham 172.742 22.201 194.943 1.216.933 14,19 53

Sparkasse Regensburg 403.562 38.047 441.609 2.870.158 14,06 54

Sparkasse Schweinfurt-Haßberge378.076 40.696 418.772 2.705.829 13,97 55

Sparkasse Donauwörth 117.926 10.000 127.926 862.135 13,68 56

Sparkasse Kulmbach-Kronach 196.760 5.613 202.373 1.441.053 13,65 57

Stadtsparkasse München 1.825.821 20.668 1.846.489 13.512.487 13,51 58

Kreissparkasse Kelheim 185.448 14.897 200.345 1.406.298 13,19 59

Sparkasse Bayreuth 183.829 22.817 186.646 1.270.215 12,90 60

Sparkasse Mainfranken Würzburg719.800 122.300 842.100 5.745.600 12,53 61

Sparkasse Oberpfalz Nord 112.629 10.348 125.977 908.192 12,40 62

Sparkasse Forchheim 143.851 26.044 169.895 1.193.418 12,05 63

Kreis- und Stadtsparkasse Erding-Dorfen192.172 45.165 238.337 1.626.921 11,81 64

9 Sparkassen verzichten auf das Ergänzungskapital!



Bayerische Sparkassen 2019 Eigen- Ergänzungs-Summe Risiko- Kapital-

Ranking Eigenkapital und Risikokapitalkapital kapital kapital quote 2

(1000 €) (1000 €) (1000 €) (1000 €) (%)

(1) (2) (3) = (1)+(2) (4) (5)=(3):(4)Rang

Stadt- und Kreissparkasse Moosburg a. d. Isar 103.827 0 103.827 347.859 29,85 1

Sparkasse im Landkreis Neustadt a. d. Aisch-Bad Windsheim324.968 21.486 346.454 1.285.914 26,94 2

Sparkasse Landshut 580.048 20.000 600.048 2.547.579 23,55 3

Sparkasse Neumarkt i. d. OPf.-Parsberg 300.551 39.005 339.556 1.514.902 22,41 4

Sparkasse Ingolstadt Eichstätt 774.865 69.396 844.261 4.046.512 20,86 5

Kreissparkasse Garmisch-Partenkirchen 133.600 7.500 141.100 679.000 20,79 6

Kreis- und Stadtsparkasse Wasserburg am Inn 141.224 9.777 151.001 728.094 20,74 7

Sparkasse Bad Neustadt a.d. Saale 140.326 8.172 148.498 736.305 20,17 8

Sparkasse Hochfranken 319.454 40.087 359.541 1.800.213 19,97 9

Sparkasse Landsberg-Dießen 229.671 10.000 239.671 1.207.805 19,84 10

Sparkasse Rosenheim-Bad Aibling 671.390 0 671.390 3.387.966 19,82 11

Sparkasse Bamberg 418.493 29.879 448.372 2.334.745 19,20 12

Vereinigte Sparkassen Gunzenhausen 77.877 13.611 91.488 490.508 18,65 13

Sparkasse Bad Kissingen 166.249 9.881 176.130 956.094 18,42 14

Vereinigte Sparkassen Eschenbach i. d. OPf. Neustadt a. d. Waldnaab VohenstraußEschenbach-Neustadt 153.891 10.247 164.138 900.874 18,22 15

Sparkasse Berchtesgadener Land 160.535 7.917 168.452 935.015 18,02 16

Kreis- und Stadtsparkasse Kaufbeuren 154.827 17.005 171.832 956.220 17,97 17

Sparkasse Memmingen-Lindau-Mindelheim 414.000 29.000 443.000 2.477.000 17,90 18

Sparkasse Oberland 311.625 19.197 330.822 1.850.472 17,88 19

Sparkasse Regen-Viechtach 227.077 0 227.077 1.298.241 17,85 20

Stadtsparkasse Augsburg 666.400 0 666.400 3.749.900 17,77 21

Sparkasse Fürth 342.051 38.535 380.586 2.181.829 17,44 22

Sparkasse Miltenberg-Obernburg 195.805 0 195.805 1.129.635 17,33 23

Stadt- und Kreissparkasse Erlangen Höchstadt HerzogenaurachErlangen-Höchstadt 523.208 58.271 581.479 3.373.204 17,24 24

Sparkasse Niederbayern-Mitte 508.363 41.982 550.346 3.228.041 17,05 25

Sparkasse Aichach-Schrobenhausen 134.897 9.347 144.244 849.534 16,98 26

Sparkasse Freising 155.800 17.000 172.800 1.018.700 16,97 27

Kreissparkasse Traunstein-Trostberg 187.564 29.198 216.763 1.278.600 16,95 28

Sparkasse Deggendorf 246.375 18.311 264.686 1.562.749 16,94 29

Sparkasse Aschaffenburg-Alzenau 437.654 32.452 410.106 2.798.339 16,80 30

Sparkasse Dillingen - Nördlingen 159.837 19.452 179.289 1.074.337 16,69 31

Kreissparkasse Augsburg 372.813 26.960 399.774 2.408.580 16,60 32

Sparkasse Rottal-Inn 247.303 14.500 261.803 1.580.164 16,57 33

Sparkasse Ansbach 427.597 25.691 453.288 2.735.551 16,57 34

Durchschnitt 16,55

Sparkasse im Landkreis Schwandorf 191.079 14.972 206.051 1.250.376 16,48 35

Sparkasse Neu-Ulm - Illertissen 188.174 10.000 198.174 1.211.632 16,36 36

Sparkasse Nürnberg 1.088.900 0 1.088.900 6.727.700 16,19 37

Sparkasse im Landkreis Cham 172.742 22.201 194.943 1.216.933 16,02 38

Kreissparkasse Miesbach-Tegernsee 168.573 13.000 181.573 1.138.781 15,94 39

Teil 3: Kapitalquote 2 (Gesamtkapitalqu.)

(Quelle: Offenlegungsberichte 2019)



Sparkasse Coburg - Lichtenfels 239.684 2.070 241.754 1.517.388 15,93 40

Sparkasse Neuburg-Rain 106.218 5.000 111.218 700.414 15,88 41

Sparkasse Pfaffenhofen 157.296 14.401 171.697 1.090.119 15,75 42

Sparkasse Amberg-Sulzbach 177.265 3.000 180.265 1.159.116 15,55 43

Sparkasse Freyung-Grafenau 64.510 3.386 67.896 437.643 15,51 44

Sparkasse Schweinfurt-Haßberge 378.076 40.696 418.772 2.705.829 15,48 45

Sparkasse Passau 242.750 14.220 256.970 1.663.411 15,45 46

Sparkasse Bad Tölz-Wolfratshausen 226.832 16.861 243.693 1.580.174 15,42 47

Sparkasse Regensburg 403.562 38.047 441.609 2.870.158 15,39 48

Sparkasse Fürstenfeldbruck 334.529 24.174 358.703 2.332.801 15,38 49

Sparkasse Dachau 397.620 25.000 422.619 2.758.581 15,32 50

Sparkasse Günzburg-Krumbach 185.820 9.417 195.237 1.281.611 15,23 51

Sparkasse Allgäu 396.647 25.000 421.647 2.792.314 15,10 52

Sparkasse Mittelfranken-Süd 314.518 0 314.518 2.102.574 14,96 53

Sparkasse Donauwörth 117.926 10.000 127.926 862.135 14,84 54

Sparkasse Bayreuth 183.829 22.817 186.646 1.270.215 14,69 55

Sparkasse Mainfranken Würzburg 719.800 122.300 842.100 5.745.600 14,66 56

Kreis- und Stadtsparkasse Erding-Dorfen 192.172 45.165 238.337 1.626.921 14,59 57

Kreissparkasse München Starnberg Ebersberg 973.100 0 973.100 6.756.100 14,40 58

Sparkasse Altötting-Mühldorf 277.619 0 277.619 1.930.160 14,38 59

Kreissparkasse Kelheim 185.448 14.897 200.345 1.406.298 14,25 60

Sparkasse Forchheim 143.851 26.044 169.895 1.193.418 14,24 61

Sparkasse Kulmbach-Kronach 196.760 5.613 202.373 1.441.053 14,04 62

Sparkasse Oberpfalz Nord 112.629 10.348 125.977 908.192 13,87 63

Stadtsparkasse München 1.825.821 20.668 1.846.489 13.512.487 13,67 64


